號
限年存

檔
保

臺北市立萬芳醫I亮-委託財圍法人臺北醫學大學辦

理函

地址:臺北市文山區興隆路3段lll號

聯絡人:劉湘芸

電子信箱: ll0l86﹫w. tⅢu’edu. tw

聯絡電話: （02﹚2930-7930分機72l7

傳真電話: （02﹚2933﹣522l

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院
櫬q圬

眨二j〉.﹨發文日期:中華民國lll年9月8日

tE∕｝
發文字號:萬院教字第lll0007522號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件: 女口說明二﹙lll120l6342萬芳醫院代訓項目表.pdf 、 llll20l634 l聯合訓練計

畫申請程序.docx﹚

裝

主旨 :本院接受各醫療院所薦送醫師及醫事人員至本院代訂I∣ ’惠

請公告並轉知各單位教學承辦人,請查照。

說明:

一、本院接受各醫療院所薦送符合本院訂I∣練資格之醫師及醫事

人員至本院代訓,歡迎有意願之機構與本院接洽。

二﹑檢附本院跨院際聯合訓練計畫代訓申請作業程序及lll年聯

合訓練代訓項目一覽表’惠請公告並轉知各單位教學承辦

人。

三、相關資訊可至本院官網進行下載,路徑:首頁∕圍隊介紹∕

教學部∕聯今訂I∣練（http:∕∕www‧wa㎡ang.g0v‧ tw∕﹚ 。

〒

」

﹢
茴

線

翅
三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處、三軍總醫院附設民眾診療服務處及其

汀川院區、三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處、大千綜合醫院、中山醫學

大學附設醫院、中國醫藥大學北港附設醫院、中國醫藥大學附設醫院、中國醫藥
大學新竹附設醫院、仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院、天主教中華聖母修女會醫

療財圍法人天主教聖馬爾定醫院及其民權院區﹑天主教仁慈醫療財圍法人仁慈醫
院﹑天主教若瑟醫療財圍法人若瑟醫院、天主教耕莘醫療財圍法人永禾口耕莘醫

院、天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院、天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫院安康
院區﹑天主教聖功醫療財圍法人聖功醫院﹑天成醫院、天成醫療社圍法人天最醫

正本

第l頁,共3頁

院、合南市立醫院（委託秀傳醫療社團法人經營﹚、台南市郭綜合醫院、合灣基督
長老教會馬偕醫療財團法人台東馬偕紀念醫院﹑合灣基督長老教會馬偕醫療財團
法人馬偕紀念醫院﹑合灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人淡水馬偕紀念醫院、台
灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人新竹馬偕紀念醫院、台灣基督長老教會新樓醫
療財圍法人台南新樓醫院、合灣基督長老教會新樓醫療財圉法人麻豆新樓醫院、
光田醫療社團法人光田綜合醫院及其大甲院區、安泰醫療社團法人安泰醫院、行
夭宮醫療志業醫療財圍法人恩主公醫院、西園醫療社團法人西園醫院﹑佛教慈濟
醫療財圉法人大林慈濟醫院、佛教慈濟醫療財圍法人台中慈濟醫院﹑佛教慈濟醫
療財圍法人台北慈濟醫院、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、李綜今醫療社
圍法人大甲李綜合醫院、李綜合醫療社圍法人苑裡李綜今醫院、沙爾德聖保祿修
女會醫療財圉法人聖保祿醫院、秀傳醫療社團法人秀傅紀念醫院、秀傳醫療財圍
法人彰濱秀傳紀念醫院、阮綜合醫療社圍法人阮綜合醫院、亞洲大學附屬醫院、
奇美醫療財圍法人佳里奇美醫院、奇美醫療財圍法人奇美醫院及其台南分院﹑奇
美醫療財圍法人柳營奇美醫院、 lI合仁綜今醫院﹑東元醫療社團法人東元綜合醫
院、東基醫療財圍法人合東基督教醫院、林新醫療社團法人林新醫院、林新醫療
社團法人烏日林新醫院、長庚醫療財圍法人台北長庚紀念醫院、長庚醫療財圍法
人林口長庚紀念醫院、長庚醫療財圍法人桃園長庚紀念醫院及其長青院區、長庚
醫療財圍法人高雄長庚紀念醫院、長庚醫療財圉法人基隆長庚紀念醫院及其情人
湖院區、長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫
院及其瑞光院區﹑為恭醫療財團法人為恭紀念醫院及其東興院區﹑埔基醫療財團
法人埔里基督教醫院、振興醫療財團法人振興醫院、天主教靈醫會醫療財圍法人

羅東聖母醫院、財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院﹑高雄市立大同醫

院﹙委託財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營﹚ 、高雄市立小港醫院
（委託財圍法人私立高雄醫學大學經營﹚ 、高雄市立民生醫院、高雄市立聯今醫
院、高雄榮民總醫院、高雄榮民總醫院屏東分院、高雄榮民總醫院臺南分院、健

仁醫院、國立成功大學醫學院附設醫院、國立成功大學醫學院附設醫院斗六分

院、國立陽明交通大學附設醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院、國立臺灣大學

醫學院附設醫院新竹臺大分院生醫醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院
及其虎尾院區、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院新竹醫院﹑國軍花蓮

總醫院附設民眾診療服務處、國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處、國軍高雄總

醫院左營分院附設民眾診療服務處、國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處、國軍

臺中總醫院附設民眾診療服務處、國泰醫療財圍法人汐止國泰綜今醫院﹑國泰醫

療財圍法人國泰綜合醫院、國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院、基督復臨安息

曰會醫療財圉法人臺安醫院、敏盛綜今醫院及其三民院區、博仁綜合醫院﹑童綜

今醫療社圍法人童綜今醫院及其沙鹿院區、新北市立聯合醫院及其板橋院區、新

光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫院、義大醫療財圍法人義大癌治療醫院、義大

醫療財團法人義大醫院、彰化基督教醫療財圍法人二林基督教醫院、彰化基督教

醫療財圉法人雲林基督教醫院、彰化基督教醫療財圉法人彰化基督教醫院及其中

華路院區、臺中榮民總醫院、臺中榮民總醫院埔里分院﹑臺中榮民總醫院嘉義分
院、臺北市立聯合醫院中興院區、臺北市立聯今醫院仁愛院區、臺北市立聯合醫

院和平婦幼院區及其婦幼院區﹑臺北市立聯合醫院忠孝院區、臺北市立聯合醫院

陽明院區﹑臺北榮民總醫院、臺北榮民總醫院員山分院、臺北榮民總醫院桃園分

院、臺北榮民總醫院新竹分院﹑臺北醫學大學附設醫院、臺南市立安南醫院－委

託中國醫藥大學興建經營、臺灣基督教門諾會醫療財圍法人門諾醫院、輔仁大學

學校財圍法人輔仁大學附設醫院﹑輔英科技大學附設醫院、澄清綜合醫院、澄清
綜今醫院中港分院、衛生福利部南投醫院、衛生福利部屏東醫院﹑衛生福利部苗

栗醫院﹑衛生福利部桃園醫院、衛生福利部胸腔病院、衛生福利部基隆醫院﹑衛

裝

打

﹄
～
…
～
…
…
…
啕
n
‘
:
.
.
.
.
線
︽
︽
﹦
冷
︻
＝
﹄

惡

第2頁,共3頁

生福利部嘉義醫院、衛生福利部彰化醫院、衛生福利部旗山醫院、衛生福利部臺

中醫院、衛生福利部臺北醫院、衛生福利部臺南醫院、衛生福利部樂生療養院、

衛生福利部豐原醫院﹑衛生福利部雙和醫院﹙委託臺北醫學大學興建經營﹚ ﹑戴德

森醫療財團法人嘉義基督教醫院、聯新國際醫院﹑醫療財圍法人徐元智先生醫藥
基金會亞東紀念醫院、醫療財圍法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、醫療財團篁 寶建醫療社圍法人寶建醫院法人羅許基金會羅東博愛醫院

本院教學部 割
、

副本

院長陳作孝

裝

打

線

壽

第3頁,共3頁

臺北市立萬芳醫院-委託財團法人臺北醫學大學辦理

111年度代訓項目一覽表

附表一 各職類代訓項目

訓練

職類
訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 備註 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

西醫

大腸直腸外科

經肛門全直腸繫膜切除術 TaTME 3-6 個月 - 主治醫師

陳建信 0970-746675 88227@w.tmu.edu.tw
腹腔鏡右半大腸切除術合併全腸

繫膜切除術
3-6 個月 - 主治醫師

腹腔鏡大腸直腸癌手術 3-6 個月 - 主治醫師

淋巴血管外科

骨盆腔靜脈系統置放支架的技術
配合手術

日期
- 主治醫師

許文憲

張庭禎

0970-746703

0970-746705

angiohsu@gmail.com

changtj129@gmail.com
骨盆靜脈栓塞治療

配合手術

日期
 主治醫師

IVUS 的技術
配合手術

日期
- 主治醫師

泌尿科 膀胱癌溫熱治療 1 週 3000 元/週  溫玉清 0970746749 s811007@yahoo.com.tw

神經外科

脊椎微創 3-6 個月 -
住院醫師

主治醫師
陳敏弘

(02)29307930

分機 6942
108318@w.tmu.edu.tw

高位頸椎手術 1-30 天 -
住院醫師

主治醫師

麻醉科 超音波導引神經阻斷術
配合手術

日期
-

住院醫師

主治醫師
李雅蕋

(02)29307930

分機 2160
111038@w.tmu.edu.tw

mailto:angiohsu@gmail.com

訓練

職類
訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 備註 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

骨科

微創脊椎手術 6 個月 - 主治醫師

黃瓊儀 0970-746444 86131@w.tmu.edu.tw

肩關節鏡手術 6 個月 - 主治醫師

牙醫 一般牙科 一般牙科訓練 2 個月
80,000 元

/2 個月
住院醫師 李勝揚

(02)29307930

分機 7090
seanlee@tmu.edu.tw

藥事 藥劑部

1. 住院藥局臨床藥事服務訓練

2. 加護病房臨床藥事作業訓練

3. 實證藥學訓練

4. 藥事照護門診

3 天或 5 天 700 元/天

鄭桂如

0970-746-324/

(02)29307930

分機 1157

97525@w.tmu.edu.tw

醫事

放射
影像醫學部

1. 國健局乳篩訓練 40 小時 國健局支付

林明芳
(02)29307930

分機 1312
afun543@gmail.com

2. 高階電腦斷層訓練

2 天-1 個月

1,000 元/週

(未滿一週以

一週計算)

3. 常規攝影(含病人安全指引，影

像品管流程)

4. 磁振造影訓練

醫事

檢驗
醫學檢驗科

儀器/試劑評估

1.儀器評估目的

2.擬定評估計畫

3.儀器評估項目與程序

4.方法間一致性比對

5.實例分享與討論

1 天 500 元/天

黃俊凱
(02)29307930

分機 1411
99421@w.tmu.edu.tw

內部品管與外部品管

1.品管概念說明

2.內部品管

(1) 內部品管建置

(2) 品管規則說明

2 天 500 元/天

黃俊凱
(02)29307930

分機 1411
99421@w.tmu.edu.tw

訓練

職類
訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 備註 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

(3) 平行測試

(4) 品管異常處理

3.外部品管

(5) 能力試驗計畫

(6) 能力試驗執行程序

(7) 能力試驗不滿意結果分析矯正

4.品管異常實例分享與討論

臨床鏡檢學訓練

1.鏡檢檢驗作業流程

2.鏡檢檢體採集、運送、簽收與貯存

3.鏡檢儀器設備之原理、應用、操作與

保養

4.抺片之製作及染色

5.尿液化學及沉渣檢驗、糞便常規檢驗

6.鏡檢品質管制實務與品管異常處理

7.鏡檢檢驗報告之確認與發放

8.鏡檢異常檢驗結果之詮釋與判讀(含

檢體之影響)

1 週 1,000 元/週

黃俊凱
 (02)29307930

分機 1411
99421@w.tmu.edu.tw

臨床血液學訓練

1.血液檢驗技術：

(1)特殊血球鑑定

(2)網狀紅血球計數

(3)紅血球沉降速率

(4)血液凝固因子分析

(5)血小板相關檢驗

(6)特殊染色方法

1 週 1,000 元/週

訓練

職類
訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 備註 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

2.臨床血液品質管制實務與品管異常

處理

臨床生化學訓練

1.檢驗原理與儀器應用：

(1)醣化血紅素檢驗

(2)電解質檢驗

(3)血液氣體分析

(4)藥物檢驗

(5)內分泌檢驗

(6)特殊生化學檢驗

2.臨床生化檢驗品管實務與品管異常

處理

1 週 1,000 元/週

黃俊凱
 (02)29307930

分機 1411
99421@w.tmu.edu.tw

臨床微生物學訓練

1.微生物檢體收檢、前處理與種菌

2.血瓶培養、鑑定、藥敏流程

3.嗜氧菌培養、鑑定、藥敏流程

4.厭氧菌培養、鑑定、藥敏流程

5.黴菌與酵母菌培養、鑑定、藥敏流程

1 週 1,000 元/週

臨床微生物學訓練(TB 室)

1.分枝桿菌檢體處理

2.分枝桿菌染色方法鑑定之觀察及判

讀

1 週 1,000 元/週

臨床微生物學訓練(TB 室)

1.分枝桿菌檢驗之檢體接種及鑑定

2.分枝桿菌染色方法鑑定之觀察及判

讀

2 月 4000 元/月

訓練

職類
訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 備註 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

3.分枝桿菌藥物感受性試驗之檢驗及

判讀

4.分枝桿菌檢驗之操作人員能力測試

5.分枝桿菌檢驗品質管制作業

護理 護理部

1. 基礎急重症加護訓練 依急重症護

理規範辦理

依各次辦理

費用收費

湯梅芬
(02)29307930

分機 8606
5053@w.tmu.edu.tw

2. 基礎急重症加護實務訓練
120 小時

5,000-8,000

元/人

3. ACLS 訓練 依急重症護

理規範辦理

依各次辦理

費用收費

4. 護理行政管理訓練
1 天-2 個月

300 元/半日

500 元/日

5. 護理人員能力進階課程
1 天

6. 臨床教師繼續教育
1 天

7. 各專科護理訓練課程
1 天

8. 實證健康照護
1 天

9. 外傷課程
1 天

10. 腫瘤護理訓練課程
2 天

營養 營養室

1. ISO22000/HACCP 食品安全管

制系統
2 天

500 元

魏賓慧
(02)29307930

分機 8301
86022@w.tmu.edu.tw

2. 長期照護-護理之家營養照護

訓練
2 天

訓練

職類
訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 備註 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

呼吸

治療

胸腔內科

呼吸治療室

1. 重症呼吸照護訓練 1 週 3,000 元/週

陳紹恩
(02)29307930

分機 1514
104484@w.tmu.edu.tw

2. 肺功能訓練 1 天 500 元/天

職能

治療

復健醫學部

職能治療組

1. 生理職能治療

2. 兒童職能治療
1-4 週 不收費

 林琬琪

蔡翰霆

(02)293079390

分機 1612

105344@w.tmu.edu.tw

97463@w.tmu.edu.tw

精神科 精神職能治療（急性、日間） 1-4 週 不收費

楊茹惠
(02)29307930

分機 53960
102274@w.tmu.edu.tw

物理

治療

復健醫學部

物理治療組

1. 骨科病人照護

2. 小兒病患照護

3. 神經病人照護

4. 門診心臟復健

40-80 小時

(依訓練項目

彈性調整)

3,000 元/月

王乾勇

林宜仙

(02)293079390

分機 1624

分機 1619

106021@w.tmu.edu.tw

88262@w.tmu.edu.tw

臨床

心理
神經內科 PGY 第一年：老人臨床心理學門

老年學門 36

小時

每學門

6,000 元/人
PGY 陳奕雯

(02)29307930

分機 2168
100005@w.tmu.edu.tw

社工師 社工室
1.社會工作

2.安寧療護社會工作
3 天 1000 元  張志豊

(02)29307930

分機 1802
104046@w.tmu.edu.tw

跨職類
預防醫學暨

社區醫學部

1.居家醫療見實習

2.居家護理見實習

3.長照相關業務見實習

4.社區照護業務見實習

5.癌症篩檢業務見實習

依訓練計畫

彈性調整
500 元/日  蘇怡齡

(02)29307930

分機 1683
101045@w.tmu.edu.tw

跨職類 神經內科

腦波(EEG)、神經傳導(NCV)、肌電

圖 (EMG)、顱內外血管超音波

(ECCD&TCD)檢查

1-3 個月

待確定後

依時數再行

討論

技術人員 曾士玲
(02)29307930

分機 6940
93389@w.tmu.edu.tw

跨職類 感染管制室
感染管制師訓練

160 小時

480 小時

6000 元

15000 元  許巧蕙
(02)29307930

分機 1762
87415@w.tmu.edu.tw

感染管制員訓練 80 小時 4000 元

附表二 本院承接主管機關或學會、協會之代訓項目暨收費標準

委託機構 受訓職類 訓練單位 訓練項目 訓練時間 收費標準 連絡人 聯絡電話 連絡人 E-mail

社團法人中華民國

糖尿病衛教學會

護理

營養

糖尿病

衛教室

糖尿病衛教訓練 80 小時 3000 元

邱妃杏
(02)29307930

分機 2850
93279@w.tmu.edu.tw

國建署

暨縣市衛生局

護理

藥師

營養

醫師

糖尿病照護網醫事人員

訓練取證

1.護理、營養:3 天

2.藥師:1.5 天

3.醫師:0.5 天

1.1500 元

2.750 元

3.1000 元

中華民國放射線醫

學會(國健署委託)

醫事

放射
影像醫學部 乳房 X 光攝影技術訓練 40 小時 1000 元

林明芳

技術長

(02)29307930

分機 1312
afun543@gmail.com

台灣醫療繼續教育

推廣學會

護理 護理部
安寧緩和醫療教育訓練

(見習)

8 小時

40 小時

600 元

3000 元

湯梅芬

督導長

(02)29307930

分機 8606
5053@w.tmu.edu.tw

社工師 社會工作室 40 小時 2500 元
林佳安

社工師

(02)29307930

分機 1809
102103@w.tmu.edu.tw

社團法人台灣長期

照護專業協會
護理

預防醫學暨

社區醫學部

長期照護居家組

實務實習
160 小時/人 5000 元

蘇怡齡
(02)29307930

分機 1683
101045@w.tmu.edu.tw

長期照護居家護理

技術稽核
1 小時/人 500 元